Que, la propuesta de la escala salarial para los ítems de los Establecimientos de Salud de
Tercer Nivel, alcanza un costo mensual de Bs. 8.197.257,00.- (ocho millones siento noventay siete mil doscientos cincuenta y siete 00/100 bolivianos) con un costo anual de
98.367.084'- (noventa y ocho millones trescientos sesenta y siete mil ochenta y cuatro), se
mantiene los niveles salariales, la misma categoría (ejecutiva y operativa) y niveles
jerárquicos.

En lo que respecta al SEDES, indica que el cálculo del incremento salarial del 5% para el
personal de salud del SEDES, en aplicación del Decreto Supremo No 5383, del óual se

[...]

doscientos cuarenta y ocho milsetecientos ocho 00/100 bolivianos).

lnforma que, para atender la mencionada adición, se propone financiarla con recursos de la
categoría programática 99 0 050 "FONPLATA BOL-37/2023", la cual cuenta con una
disponibilidad presupuestaria de Bs. 34.990.828,95 (treinta y cuatro millones novecientos
noventa mil ochocientos veintiocho con 95/100 bolivianos). Dicha disponibilidad considera las
modificaciones presupuestarias efectuadas en el marco de la Resolución N' 81, que alcanza
un importe de Bs. 24.758.309,36 (veinticuatro millones setecientos cincuenta y ocho mil
trescientos nueve con 36/100 bolivianos), y el cronograma de pagos por Bs. S.1gO.¿Zg,Sg
(seis millones doscientos ochenta mil cuatrocientos seienta ¡¡ tres cón Oglt OO bolivianos).

Por lo indicado anteriormente, el lnforme Técnico Financiero de la Dirección de presupuesto

[...]

entidad, en este caso por la Asamblea Legislativa Departamental; y que en el marco a la
documentación e información presentada por el Secretaria oepártamental de Salud y
Desarrollo Humano, consideramos recomendable la atención al requerimiento dá
modificación presupuestaria solicitado por un monto de total 14, 206,159.21 (Catorce
millones doscientos seis mil ciento cincuenta y nueve 21t1OO Bolivianos), de loi cuales
2.679.1'03,32, se reasignan de los Hospitales y se adiciona Bs. 11, 527,0SS.'8g, así también
la Solicitud del. SEDES por un importe de Bs. 1,248,708.00 (Un millón doscientos cuarenta y
ocho rnil setecientos ocho 00/100 bolivianos),

[...]

salarial vigente, para los trabajadores en salud y 

'pr.ofesionales 
en salud de los

establecimientos de Salud del Tercer Nivel, cuyos ítems son pagados con recursos del
Gobierno Autónomo Departamental de Santa Ciuz, sobre la base de la estructura actual,
compuesta por un mil trescientos dieciocho (1.318) ítems, distribuidos en los diferentes
niveles salariales, los mismos que se encuentran en los siguientes Establecimientos:

1) HospitalJaponés.
2) Hospital San Juan de Dios.
3) Hospital de la Mujer "Dr. percy Boland Rodríguez,,.
4) Hospitalde Niños "Dr.

[...]

trabajadores en salud y protesionales en salud, cuyos ítems son pagados oon recursos del
Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz, para los Centros de Atención Médica en
Salud dependientes del SEDES, sobre la estructura actualmente vigente, misma que se
encuentra compuesta por cuatrocientos siete (407) casos distribuidoJen diferentes niveles
salariales.

7

ffiscz§§#,nl*,
ll. El lncremento Salarial será cubierto con recursos del Gobierno Autónomo Departamental de

Santa Cruz, con un costo mensual para su aplicación de Bs.- 2.T03.6}2,0O lOos Millones